
 

 

UE 
 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\316-MAI-2025\316-redactat-ro.docx 

Privind modificarea unor hotărâri ale Guvernului  

(înregistrarea dactiloscopică de stat) 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 22 lit. d) din Legea nr. 467/2003 cu privire la informatizare 

și la resursele informaționale de stat (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2004, nr. 6-12, art. 44), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

Prezenta hotărâre transpune parțial (transpune art. 2 (1) lit. (e), art. 3, 

art. 11, art. 12 (1), art. 14 alin. (1), (2) și (3)) Regulamentul (UE) nr. 603/2013 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 26 iunie 2013 privind instituirea 

sistemului „Eurodac” pentru compararea amprentelor digitale în scopul aplicării 

eficiente a Regulamentului (UE) nr. 604/2013 de stabilire a criteriilor și 

mecanismelor de determinare a statului membru responsabil de examinarea unei 

cereri de protecție internațională prezentate într-unul dintre statele membre de 

către un resortisant al unei țări terțe sau de către un apatrid și privind cererile 

autorităților de aplicare a legii din statele membre și a Europol de comparare a 

datelor Eurodac în scopul asigurării respectării aplicării legii și de modificare a 

Regulamentului (UE) nr. 1077/2011 de instituire a Agenției europene pentru 

gestionarea operațională a sistemelor informatice la scară largă, în spațiul de 

libertate, securitate și justiție, CELEX: 32013R0603, publicat în Jurnalul Oficial 

al Uniunii Europene L 180 din 29 iunie 2013. 

 

1. Hotărârea Guvernului nr. 565/2007 cu privire la aprobarea Concepției 

Sistemului informațional automatizat „Registrul dactiloscopic” (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 78-81, art. 628), cu modificările 

ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1.1. în denumirea și în textul hotărârii, în denumirea și în textul anexelor la 

aceasta, cuvintele „Registrul dactiloscopic”, la orice formă gramaticală, se 

substituie cu cuvintele „Registrul de stat dactiloscopic”, la forma gramaticală 

corespunzătoare; 

  



2 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\316-MAI-2025\316-redactat-ro.docx 

1.2. în anexa nr. 1: 

1.2.1. Introducerea se completează cu următorul text: 

„În anul 2024, în Uniunea Europeană a fost revizuit un șir de acte 

normative privind reglementarea migrației, protecției internaționale, precum și a 

distribuirii responsabilității între statele membre, cunoscute generic sub 

denumirea de Noul Pact pe Migrație. Printre acestea a fost revizuit și 

Regulamentul (UE) privind instituirea sistemului „Eurodac” ‒ sistem de 

colectare și comparare a datelor biometrice ale solicitanților de protecție 

internațională. În preambulul Regulamentului (UE) 2024/1358, Parlamentul 

European și Consiliul argumentează noile reglementări prin necesitatea stabilirii 

„… [identității solicitanților de protecție internațională și a persoanelor reținute 

în legătură cu trecerea ilegală a frontierelor externe ale statelor membre], precum 

și [dacă, în urma controalelor de securitate…, rezultă că o persoană ar putea 

reprezenta o amenințare pentru securitatea internă]… Totodată, în argumentarea 

actului normativ al UE, se menționează că [accesul la Eurodac în scopul 

prevenirii, depistării sau investigării infracțiunilor de terorism sau a altor 

infracțiuni grave reprezintă o evoluție ulterioară a scopului inițial al Eurodac], iar 

[posibilitatea de a solicita compararea datelor cu baza de date pornind de la o 

amprentă digitală latentă... este fundamentală în domeniul cooperării 

polițienești]. 

Având în vedere că Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat 

dactiloscopic” are potențialul de a deveni punctul de acces național pentru 

comunicarea cu Eurodac, formarea masivelor informaționale și obiectele 

informaționale sunt aliniate la cerințele actelor normative europene.”; 

1.2.2. la punctul 2: 

1.2.2.1. noțiunea „informație dactiloscopică” se exclude; 

1.2.2.2. se completează cu noțiuni noi cu următorul cuprins: 

„străin ‒ persoană definită ca atare prin Legea nr. 200/2010 privind 

regimul străinilor în Republica Moldova; 

amprentă digitală ‒ impresiuni ale crestelor desenului papilar în plan și 

cele prelevate de la subiecții legii, prin apăsarea și rotirea degetului de la un 

capăt al unghiei la celălalt, ale tuturor celor zece degete, în cazul în care sunt 

prezente, de la ambele mâini. În cazul lipsei unor degete, se preiau amprentele 

tuturor celorlalte degete prezente. Amprentele digitale pot fi preluate pe suport 

fizic pe fișe dactiloscopice tip sau în format electronic cu ajutorul live-

scanerelor; 

amprentă palmară – impresiune a crestelor desenului papilar prelevată de 

la subiecții legii, prin apăsarea palmelor ambelor mâini, pe suport fizic pe fișe 

dactiloscopice tip sau în format electronic cu ajutorul live-scanerelor;  

amprente latente/urme papilare – impresiuni ale reliefului crestelor 

papilare (digitale, palmare) pe obiecte din câmpul infracțional, care prezintă 

interes în scopul stabilirii identității persoanei care le-a atins; 



3 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\316-MAI-2025\316-redactat-ro.docx 

punct de acces național ‒ sistemul informațional național desemnat să 

comunice cu Eurodac”; 

1.2.3. punctul 31 se completează cu textul: 

„stabilirea şi/sau confirmarea identității și evidența străinilor solicitanți ai 

unei forme de protecție; 

stabilirea identității și evidența străinilor reținuți pentru trecerea ilegală a 

frontierei de stat; 

stabilirea identității și evidența străinilor luați în custodie publică precum 

și celor îndepărtați sub escortă în termen de 24 de ore”; 

1.2.4. la punctul 4: 

1.2.4.1. textul „formarea masivului dactiloscopic al străinilor sosiți în 

Republica Moldova în căutare de azil şi care au depus cerere pentru a li se acorda 

azil politic ori alt fel de azil sau pentru a li se atribui statut de refugiat sau a li se 

acorda viza de reședință, precum şi al persoanelor care pleacă la munci peste 

hotare (în continuare – masivul dactiloscopic migraţional)” se substituie cu 

textul „formarea masivului dactiloscopic migraţional al străinilor sosiți în 

Republica Moldova, solicitanți ai unei forme de protecție, sau care se află în 

situație de ședere ilegală, străinilor luați în custodie publică și celor îndepărtați 

sub escortă în termen de 24 de ore”; 

1.2.4.2. după textul „al cetățenilor Republicii Moldova, cetățenilor străini 

şi apatrizilor care se află sub urmărire penală, învinuiți sau condamnați pentru 

comiterea infracțiunilor ori supuși arestului contravențional” se introduce textul 

„al străinilor reținuți pentru trecerea ilegală a frontierei de stat”; 

1.2.5. în capitolul II: 

1.2.5.1. textul „Legea nr. 982/2000 privind accesul la informație” se 

substituie cu textul „Legea nr. 148/2023 privind accesul la informațiile de interes 

public”; 

1.2.5.2. după textul „Legea nr. 245/2008 cu privire la secretul de stat” se 

introduce textul:  

„Legea nr. 270/2008 privind azilul în Republica Moldova;  

Legea nr. 200/2010 privind regimul străinilor în Republica Moldova”; 

1.2.5.3. după textul „Legea nr. 142/2018 cu privire la schimbul de date și 

interoperabilitate” se introduce textul:  

„Legea nr. 28/2024 cu privire la frontiera de stat a Republicii Moldova; 

Legea nr. 195/2024 privind protecția datelor cu caracter personal, în 

vigoare la data de 23.08.2026”; 

1.2.6. punctul 10 se completează cu litera „a1)” cu următorul cuprins: 

„a1) Inspectoratul General al Poliției de Frontieră și Inspectoratul General 

pentru Migrație”; 

1.2.7. la punctul 11, primul alineat va avea următorul cuprins: 

„Resursele dactiloscopice ale prezentului Sistem se formează din masivul 

informațional creat în procesul înregistrării dactiloscopice de stat, gestionat de 

Serviciul Tehnologii Informaționale al Ministerului Afacerilor Interne, și fișierul 



4 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\316-MAI-2025\316-redactat-ro.docx 

urmelor papilare ridicate de la locul săvârșirii faptelor, gestionat de Centrul 

tehnico-criminalistic și expertize judiciare al Inspectoratului General al Poliției al 

Ministerului Afacerilor Interne.”; 

1.2.8. la punctul 12, figura 3 va avea următorul cuprins:  

„ 

 

Figura 3. Obiectele de evidență ale Sistemului”; 

 

1.2.9. punctul 15 se completează cu litera „a1)”cu următorul cuprins: 

„a1) datele despre fișa dactiloscopică înregistrată de subdiviziunile 

Inspectoratului General al Poliției de Frontieră și Inspectoratul General 

pentru Migrație:  

datele dactiloscopice; 

imaginea facială (fotografia); 

numărul de identitate/identificare al persoanei, dacă este disponibil; 

numele și prenumele, numele date la naștere și numele folosite anterior și 

orice pseudonime care pot fi introduse separat; 



5 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\316-MAI-2025\316-redactat-ro.docx 

cetățenia (cetățeniile); 

data nașterii; 

locul nașterii; 

sexul; 

dacă sunt disponibile, tipul și numărul documentului de identitate sau de 

călătorie, codul de trei litere al țării care l-a eliberat și data expirării 

documentului; 

copia color scanată a unui document de identitate sau de călătorie, dacă 

este disponibil, însoțită de indicarea autenticității sale sau, în lipsa acestuia, a 

unui alt document care să faciliteze identificarea străinului, însoțită de indicarea 

autenticității documentului; 

data prelevării datelor dactiloscopice; 

țara de origine; 

locul și data cererii de o formă de protecție, dacă este cazul; 

locul și data reținerii pentru trecerea ilegală a frontierei de stat, dacă este 

cazul*; 

mențiunea dacă persoana este depistată în situație de ședere ilegală și a 

fost luată în custodie publică**; 

mențiunea dacă persoana reprezintă o amenințare pentru securitatea 

națională (persoana este înarmată, prezintă un comportament violent sau există o 

bănuială rezonabilă că a comis o infracțiune gravă); 

datele de identificare ale ofițerului care face înregistrarea; 

*mențiunea despre trecerea ilegală a frontierei se introduce chiar dacă 

cererea de protecție internațională este prezentată după reținerea străinului ori în 

același timp cu reținerea acestuia în legătură cu trecerea ilegală a frontierei de 

stat; 

**mențiunea despre faptul că persoana a fost depistată în situație de ședere 

ilegală și a fost luată în custodie publică se introduce chiar dacă cererea de 

protecție internațională este prezentată după reținerea străinului aflat în situație 

de ședere ilegală ori în același timp cu reținerea acestuia. 

Termenul de păstrare a datelor menționate la prezenta literă este de 

10 ani”; 

1.2.10. punctul 17 se completează cu literele e), f) și g) cu următorul 

cuprins: 

„e) Sistemul informațional de gestionare a vizelor (SIGV); 

f) Sistemul informațional integrat al Poliției de Frontieră; 

g) Sistemul informațional «Migrație»”; 

1.2.11. se completează cu punctul 171 cu următorul cuprins: 

,,171. Interacțiunea Sistemului cu sistemele informaționale ale Uniunii 

Europene 

Sistemul asigură interoperabilitatea și schimbul informațional automatizat 

de date dactiloscopice cu sistemele informaționale specializate ale Uniunii 

Europene şi ale organizațiilor internaţionale, inclusiv cu sistemul „Eurodac”, 



6 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\316-MAI-2025\316-redactat-ro.docx 

fiind desemnat în calitate de punct de acces național. 

Interoperabilitatea dintre Sistem şi sistemele informaționale specializate 

ale Uniunii Europene este implementată în conformitate cu cerințele tehnice 

prevăzute în reglementările Uniunii Europene.”; 

1.2.12. la punctul 18, figura 4 va avea următorul cuprins: 
 

„ 

 
 

Figura 4. Spațiul tehnologic al prezentului Sistem”. 
 

 

2. Regulamentul privind modalitatea de ținere a Registrului de stat 

dactiloscopic, format de Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat 

dactiloscopic”, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 509/2019 (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 346-351, art. 854), se modifică după 

cum urmează: 

2.1. punctul 7 se completează cu subpunctul 5) cu următorul cuprins: 

„5) stabilirea şi/sau confirmarea identității și evidența străinilor solicitanți 

de o formă de protecție, a străinilor reținuți pentru trecerea ilegală a frontierei de 

stat și a străinilor luați în custodie publică, precum și a celor îndepărtați sub 

escortă în termen de 24 de ore.”;  

2.2. punctul 17 va avea următorul cuprins: 

„17. Registratorii datelor dactiloscopice în Sistem sunt autoritățile 

administrative și instituțiile din subordinea Ministerului Afacerilor Interne. 

Ministerul Afacerilor Interne poate delega atribuțiile registratorului datelor 

dactiloscopice și altor ministere/organe/instituții.”; 

2.3. la punctul 20, cuvintele „format și”, în ambele cazuri, se exclud; 

2.4. la punctul 45, subpunctul 1) se completează cu literele c) și d) cu 

următorul cuprins:  

„c) datele de identificare ale străinilor prevăzuți la art. 10 alin. (1) pct. 7) și 

8) din Legea nr. 1549/2002 cu privire la înregistrarea dactiloscopică de stat: 

- numărul de identitate/identificare al persoanei, dacă este disponibil; 



7 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\316-MAI-2025\316-redactat-ro.docx 

- numele; 

- prenumele; 

- data, luna, anul nașterii; 

- locul nașterii; 

- cetățenia; 

- sexul; 

- identificatorul unic de înregistrare în Sistem (generat în mod 

automatizat); 

- imaginea facială (fotografia); 

- imagini de amprente digitale și palmare; 

d) date suplimentare despre străinii prevăzuți la art. 10 alin. (1) pct. 7) și 8) 

din Legea nr. 1549/2002 cu privire la înregistrarea dactiloscopică de stat:  

- tipul înregistrării dactiloscopice; 

- categoria persoanei supuse înregistrării dactiloscopice; 

- numărul de înregistrare al materialului/cauzei penale și alte informații 

relevante la acest subiect, dacă este cazul; 

- articolul, alineatul, litera din Codul penal al Republicii Moldova 

nr. 985/2002 sau Codul contravențional al Republicii Moldova nr. 218/2008, 

dacă este cazul; 

- data, luna, anul înregistrării datelor în Sistem; 

- numele date la naștere și numele folosite anterior și orice pseudonime 

care pot fi introduse separat; 

- dacă sunt disponibile, tipul și numărul documentului de identitate sau de 

călătorie, codul de trei litere al țării care l-a eliberat și data expirării 

documentului; 

- copia color scanată a unui document de identitate sau de călătorie, dacă 

este disponibil, însoțită de indicarea autenticității sale sau, în lipsa acestuia, 

a unui alt document care să faciliteze identificarea străinului, însoțită de 

indicarea autenticității documentului; 

- țara de origine; 

- locul și data cererii de o formă de protecție, dacă este cazul; 

- locul și data reținerii pentru trecerea ilegală a frontierei de stat, dacă este 

cazul*; 

- mențiunea dacă persoana este depistată în situație de ședere ilegală și a 

fost luată în custodie publică**; 

- mențiunea dacă persoana reprezintă o amenințare pentru securitatea 

națională (persoana este înarmată, prezintă un comportament violent sau există o 

bănuială rezonabilă că a comis o infracțiune gravă); 

*mențiunea despre trecerea ilegală a frontierei se introduce chiar dacă 

cererea de protecție internațională este prezentată după reținerea străinului ori în 

același timp cu reținerea acestuia în legătură cu trecerea ilegală a frontierei de 

stat; 



8 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\316-MAI-2025\316-redactat-ro.docx 

**mențiunea despre faptul că persoana a fost depistată în situație de ședere 

ilegală și a fost luată în custodie publică se introduce chiar dacă cererea de 

protecție internațională este prezentată după reținerea străinului aflat în situație 

de ședere ilegală ori în același timp cu reținerea acestuia;”. 

 

3. Prevederile subpunctelor 1.2.9 și 2.4 se aplică începând cu data la care 

sunt îndeplinite condițiile tehnice necesare de dezvoltare a Sistemului 

informațional automatizat „Registrul de stat dactiloscopic”, dar nu mai târziu de 

31 decembrie 2027. 

 

4. Până la aplicarea integrală a prezentei hotărâri, înregistrarea informației 

dactiloscopice referitoare la străini se face în Registrul de stat dactiloscopic, în 

limitele posibilităților tehnice, în conformitate cu instrucțiunile aprobate de 

ministrul afacerilor interne. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul afacerilor interne   Daniella Misail-Nichitin 

  



NOTA DE FUNDAMENTARE
la proiectul hotărârii Guvernului privind modificarea

unor Hotărâri ale Guvernului (înregistrarea dactiloscopică de stat)

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților
la elaborarea proiectului actului normativ

Proiectul hotărârii Guvernului privind modificarea unor Hotărâri ale
Guvernului (înregistrarea dactiloscopică de stat) a fost elaborat de către
Ministerului Afacerilor Interne.

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ
2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ
Elaborarea proiectului de act normativ derivă dintr-un set de acțiuni în

cadrul angajamentelor asumate de Republica Moldova în procesul de aderare
la Uniunea Europeană, conexe alinierii la cerințele Eurodac1. Acesta reprezintă
executarea acțiunii nr.53 din Capitolul 24. Justiție, libertate și securitate al
Planului național de acțiuni pentru aderarea Republicii Moldova la Uniunea
Europeană pe anii 2024-2027, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.829/2023.

Proiectul de act normativ este elaborat în temeiul prevederilor art.22
lit.d) din Legea nr. 467/2003 cu privire la informatizare și la resursele
informaționale de stat și art. 13 alin. (2) al Legii nr. 1549/2002 cu privire la
înregistrarea dactiloscopică de stat.

Totodată, prin proiectul prezentat se va organiza executarea
corespunzătoare a actelor normative de nivel superior și anume: a Legii nr.
28/2024 cu privire la frontiera de stat a Republicii Moldova, a Legii
nr.1549/2002 și a Legii nr.287/2024 pentru modificarea unor acte normative
(privind procedura luării în custodie publică a străinilor).

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția,
inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative.

Reglementarea prelucrării datelor dactiloscopice în cadrul normativ
național începe în perioada 2002 - 2003 odată cu adoptarea Legii nr.
1549/2002 și aprobarea Hotărârii Guvernului nr.1310/20032. Ulterior, au fost
aprobate Concepția3 și Regulamentul Registrului de stat dactiloscopic4,
domeniul fiind însă în dinamică continuă. În principal, datorită progresului
tehnologic și aplicării instrumentelor moderne în procesul dactiloscopierii,
cadrul normativ necesită intervenții periodice.

În anul 2023, Comisia Europeană în Raportul5 privind politica de

1 Sistemul informațional pentru compararea amprentelor digitale, instituit prin Regulamentul UE nr.603/2013
2 Hotarîrea Guvernului nr.1310/2003 despre aprobarea Regulamentului cu privire la obținerea, evidența, păstrarea,

sistematizarea și utilizarea informației dactiloscopice și Listei funcțiilor deținute de persoanele supuse înregistrării dactiloscopice
de stat.

3 Hotarîrea Guvernului nr.565/2007 cu privire la aprobarea Concepţiei Sistemului informaţional automatizat “Registrul
dactiloscopic”

4 Hotarîrea Guvernului nr.509/2019 pentru aprobarea Regulamentului privind modalitatea de ținere a Registrului de stat
dactiloscopic, format de Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat dactiloscopic”

5 Republic of Moldova 2023 Report, Brussels, 8.11.2023 SWD(2023) 698 final
https://enlargement.ec.europa.eu/document/download/d8ef3ca9-2191-46e7-b9b8-946363f6db91_en?filename=SWD_2023
698%20Moldova%20report.pdf

https://enlargement.ec.europa.eu/document/download/d8ef3ca9-2191-46e7-b9b8-946363f6db91_en?filename=SWD_2023_698%20Moldova%20report.pdf
https://enlargement.ec.europa.eu/document/download/d8ef3ca9-2191-46e7-b9b8-946363f6db91_en?filename=SWD_2023_698%20Moldova%20report.pdf


extindere referitor la Republica Moldova comunica despre necesitatea de a
conecta punctele de trecere a frontierei de stat la o bază de date biometrică
electronică cu amprente digitale și fotografii și că trebuie luate măsuri active
pentru a planifica alinierea acestei baze de date cu baza de date a amprentelor
digitale a UE (Eurodac). Urmare, în anul 2024 este adoptată Legea cu privire
la frontiera de stat a Republicii Moldova care stabilește, potrivit dispozițiilor
art. 32, competența Poliției de Frontieră de a prelua și prelucra datele
dactiloscopice ale următoarelor categorii de subiecți:

- solicitanții de protecție internațională cu vârsta de cel puțin 14 ani;
- străinii cu vârsta de cel puțin 14 ani care au fost reținuți pentru

trecerea ilegală a frontierei de stat venind dintr-o țară străină, dacă nu sunt
subiecți ai returnării6.

Evoluțiile legislative continuă în 2024, cu modificarea, concomitent, a
Legii cu privire la înregistrarea dactiloscopică de stat, prin care se urmărește:

1) extinderea categoriilor de persoane cărora le sunt preluate datele
dactiloscopice, din care fac parte străinii reținuți pentru trecerea ilegală a
frontierei de stat venind dintr-o țară străină sau care se află în situație de
ședere ilegală pe teritoriul Republicii Moldova;

2) instituirea obligativității înregistrării dactiloscopice a străinilor
luați în custodie publică pe teritoriul Republicii Moldova și plasați în
Centrul de plasament temporar al străinilor al autorității competente pentru
străini precum și cei îndepărtați sub escortă în termen de 24 de ore.

În mod practic, datele dactiloscopice ale subiecților ante-menționați,
sunt preluate de către Poliția de Frontieră și Inspectoratul General pentru
Migrație, prin utilizarea live-scanerelor și transmise în Registrul de stat
dactiloscopic. Funcționalitățile și configurația actuală a sistemului național
nu permite însă colectarea seturilor de date corespunzătoare alinierii
ulterioare la Eurodac.

Reieșind din cele expuse, este necesară intervenția la nivel normativ și
tehnic, în scopul dezvoltării sistemului național.

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse
3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi

Obiectivul primar al proiectului de act normativ îl constituie dezvoltarea
Sistemului informațional automatizat Registrul de stat dactiloscopic, pentru a
asigura un nivel adecvat de omogenitate a datelor biometrice a străinilor
prelucrate în sistemul național, cu datele colectate și stocate în sistemul
Eurodac. În acest scop, se propune modificarea Hotărârii Guvernului nr.
565/2007 cu privire la aprobarea Concepției Sistemului informațional
automatizat „Registrul dactiloscopic” și Regulamentului privind modalitatea
de ținere a Registrului de stat dactiloscopic, format de Sistemul informațional
automatizat „Registrul de stat dactiloscopic”, aprobat prin Hotărârea
Guvernului nr.509/2019. Principalele completări se referă la formarea
masivului dactiloscopic migraţional, constituit din setul de date despre

6 În corespundere cu art.9 și art.14 din Regulamentul UE 603/2013.



categoriile de străini prevăzuți la art.10 alin.(1) pct.7) și 8) din Legea
nr.1549/2002 și desemnarea Registrului de stat dactiloscopic în calitate de
punct de acces național în cadrul Eurodac. Setul de date este aliniat la cerințele
Eurodac, prin transpunerea parțială a art.9, art.11 și art.14 din Regulamentul
(UE) nr. 603/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 26 iunie
20137. Consecvent, la elaborarea proiectului s-a ținut cont de evoluțiile
legislative din UE și s-au considerat și prevederile art.17, art.22 și art.23 din
Regulamentul (UE) 2024/13588.

Crearea unei baze de date cu amprente ale străinilor va contribui ulterior
la alinierea la standardele UE în privința partajării responsabilității între statele
membre de examinare a unei cereri de azil prin compararea amprentelor
digitale ale solicitanților de azil. Astfel, prelevarea sistematică a amprentelor
digitale este o măsură necesară ca statele membre să pună în aplicare pe deplin
normele privind prelevarea la frontiere a amprentelor digitale ale migranților,
se arată în Agenda Europeană privind migrația9 din 2015. Reieșind din
dezideratul de integrare europeană, prelevarea sistematică a amprentelor
digitale ale migranților trebuie să devină o practică pentru Republica Moldova.
Crearea masivului de date despre străini este benefic și prin prisma combaterii
criminalității. În cazurile în care există bănuieli rezonabile că autorul sau
victima unei infracțiuni s-ar putea încadra într-una dintre categoriile de străini
supuși dactiloscopierii, și singurele dovezi disponibile la locul săvârșirii faptei
sunt amprentele digitale latente, compararea acestora cu datele stocate în
Registrul de stat dactiloscopic sunt de o mare importanță. Luând în considerare
că evoluțiile sistemului Eurodac vizează scopul cooperării polițienești10,
alinierea sistemului național dactiloscopic va impacta indirect și conlucrarea
cu agențiile UE, în materie de cooperare polițienească.

Reieșind din faptul că aplicarea noilor prevederi în partea ce ține de
seturile de date este posibilă doar după îndeplinirea cerințelor tehnice de
dezvoltare a sistemului, iar resursele financiare pentru acest scop nu au
acoperire bugetară la moment, se propune aplicarea pct.1.2.9 și 2.4 condiționat
de dezvoltare a Sistemului informațional automatizat „Registrul de stat
dactiloscopic”, dar nu mai târziu de 31 decembrie 2027.

7 Regulamentul (UE) nr. 603/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 26 iunie 2013 privind instituirea sistemului
„Eurodac” pentru compararea amprentelor digitale în scopul aplicării eficiente a Regulamentului (UE) nr. 604/2013 de stabilire a criteriilor și
mecanismelor de determinare a statului membru responsabil de examinarea unei cereri de protecție internațională prezentate într-unul dintre
statele membre de către un resortisant al unei țări terțe sau de către un apatrid și privind cererile autorităților de aplicare a legii din statele membre
și a Europol de comparare a datelor Eurodac în scopul asigurării respectării aplicării legii și de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1077/2011
de instituire a Agenției europene pentru gestionarea operațională a sistemelor informatice la scară largă, în spațiul de libertate, securitate și justiție
(reformare)

8 Regulamentul (UE) 2024/1358 al Parlamentului European și al Consiliului din 14 mai 2024 privind instituirea
sistemului „Eurodac” pentru compararea datelor biometrice în scopul aplicării eficace a Regulamentelor (UE) 2024/1351 și (UE)
2024/1350 ale Parlamentului European și ale Consiliului și a Directivei 2001/55/CE a Consiliului și al identificării resortisanților
din țări terțe și a apatrizilor în situație de ședere ilegală și privind cererile de comparare cu datele Eurodac prezentate de
autoritățile de aplicare a legii din statele membre și de Europol cu scopul de a asigura respectarea legii, de modificare a
Regulamentelor (UE) 2018/1240 și (UE) 2019/818 ale Parlamentului European și ale Consiliului și de abrogare a Regulamentului
(UE) nr. 603/2013 al Parlamentului European și al Consiliului

9 Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul economic și social european și
Comitetul regiunilor, Bruxelles, 13.5.2015 COM(2015) 240 final, https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:52015DC0240&from=LT

10 A se vedea raționamentele 30-36 din preambulul la Regulamentul UE 2024/1358.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:52015DC0240&from=LT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:52015DC0240&from=LT


Este de menționat că, punerea în aplicare a unor părți din actul
regulatoriu, la o dată ulterioară adoptării și intrării în vigoare al acestuia, este o
practică adoptată inclusiv în aquis-ul european11.

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au
fost luate în considerare

Nu este aplicabil.
4. Analiza impactului de reglementare
4.1. Impactul asupra sectorului public
Proiectul nu generează necesitatea reformelor structurale sau

instituționale.
4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative.
Dezvoltarea sistemului informațional SIA ”Registrul de stat

dactiloscopic” și anume crearea conturului nou în care vor fi sistematizate
seturile de date despre străini prevăzuți în proiect generează costuri
suplimentare estimative de 1,9 mln lei, fără TVA, neacoperite actualmente.

Pentru punerea în aplicare a actului normativ, Ministerul Afacerilor
Interne urmează să planifice mijloacele financiare în Cadrul Bugetar pe
Termen Mediu pentru perioada 2027-2029.

Totodată, se va lua în calcul și opțiunea accesării finanțării externe, prin
intermediul suportului în cadrul proiectelor de asistență externă.

4.3. Impactul asupra sectorului privat
Nu este aplicabil
4.4. Impactul social
În partea dezvoltării Registrului de stat dactiloscopic, proiectul va

contribui, ca parte a unui set de acțiuni întreprinse pentru alinierea la Eurodac,
la sporirea securității, la eficiența operațională și eficacitatea schimbului de
date în materie de prevenire și combatere a infracționalității.

Externalizările pozitive asupra societății vor fi resimțite prin:
1. conformitate internațională, alinierea la standardele și bunele

practici ale UE;
2. respectarea drepturilor fundamentale la frontieră și în procedurile de

protecție internațională;
3. crearea resurselor pentru cooperarea polițienească;
4. o mai bună gestionare a fluxurilor de călători și a solicitanților de

protecție internațională, o capacitate sporită de a răspunde la provocări legate
de migrație.

Totodată proiectul are menirea să asigure respectarea drepturilor
fundamentale la frontieră în cadrul proceselor conexe migrației, în contextul
dactiloscopierii solicitanților de azil, a străinilor reținuți pentru trecerea ilegală
a frontierei și cei în situație de ședere ilegală.

În aceeași ordine de idei, extinderea surselor de informații ale

11 A se vedea art.63 din Regulamentul UE 2024/1358 CELEX: 32024R1358; art.96 din Regulamentul UE 2018/1240
CELEX: 02018R1240-20210803; art.73 din Regulamentul UE 2017/2226 CELEX: 02017R2226-20210803 ș.a.



Registrului de stat dactiloscopic va contribui la consolidarea cooperării
poliţieneşti transfrontaliere în combaterea ameninţărilor la adresa ordinii şi
siguranţei publice, precum şi la prevenirea, detectarea şi investigarea
infracţiunilor. La fel, completarea Registrului de stat dactiloscopic va oferi
posibilitatea conlucrării autorităților naționale cu instituțiile europene.

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal
Proiectul implică prelucrarea datelor dactiloscopice, cu respectarea

cerințelor legislației privind protecția datelor cu caracter personal. Vor fi
prelucrate date cu caracter personal strict necesare, neexcesive scopului
prestabilit, asigurându-se un nivel de securitate și confidențialitate adecvat.
Supravegherea conformității va fi asigurată de Centrul Național pentru
Protecția Datelor cu Caracter Personal, garantând astfel alinierea la standardele
naționale și internaționale de protecție a datelor.

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen
Nu este aplicabil
4.5. Impactul asupra mediului
Pornind de la obiectul de reglementare al proiectului cauză nu va avea

impact direct asupra mediului.
4.6. Alte impacturi și informații relevante
Nu este aplicabil
5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE
Proiectul hotărârii de Guvern are ca scop armonizarea legislației

naționale cu prevederile art.9, art.11 și art.14 din Regulamentul (UE) nr.
603/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 26 iunie 2013 privind
instituirea sistemului „Eurodac” pentru compararea amprentelor digitale în
scopul aplicării eficiente a Regulamentului (UE) nr. 604/2013 de stabilire a
criteriilor și mecanismelor de determinare a statului membru responsabil de
examinarea unei cereri de protecție internațională prezentate într-unul dintre
statele membre de către un resortisant al unei țări terțe sau de către un apatrid
și privind cererile autorităților de aplicare a legii din statele membre și a
Europol de comparare a datelor Eurodac în scopul asigurării respectării
aplicării legii și de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1077/2011 de
instituire a Agenției europene pentru gestionarea operațională a sistemelor
informatice la scară largă, în spațiul de libertate, securitate și justiție
(reformare).

Proiectul ține cont totuși și de prevederile aplicabile din 2026, ca parte
de pregătire pentru punerea în aplicare, după aderarea la UE, a pachetului
normativ cunoscut sub numele generic de Pactul privind migrația și azilul12.

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ
În scopul respectării prevederilor Legii nr.239/2008 privind transparența în

procesul decizional, anunțul de inițiere a elaborării proiectului, iar ulterior
proiectul a fost publicat pe platforma guvernamentală www.particip.gov.md,
pentru consultări și poate fi accesat prin link-ul

12 https://home-affairs.ec.europa.eu/policies/migration-and-asylum/pact-migration-and-asylum_ro

http://www.particip.gov.md


https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14060
Proiectul a fost supus avizării și consultării publice, pozițiile părților

interesate sunt reflectate în Sinteză.
7. Concluziile expertizelor
Proiectul a fost supus expertizei de compatibilitate cu legislația UE,

concluziile declarației de compatibilitate se regăsesc în Sinteză.
Rezultatele expertizei anticorupție și expertizei juridice vor fi

incorporate în măsura parcurgerii etapei de expertizare.
8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent
Proiectul hotărârii de Guvern elaborat se încadrează în cadrul normativ

în vigoare, iar promovarea acestuia și eventuala sa aprobare, nu va genera
drept consecință necesitatea amendării altor acte normative. Proiectul este
totuși parte a unei serii de modificări consecvente, aduse cadrului legal (ante-
menționat) și cadrului normativ. Proiectul 58/MAI/2025 prin care se modifică
anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr.1310/2003 despre aprobarea
Regulamentului cu privire la obținerea, evidența, păstrarea, sistematizarea și
utilizarea datelor dactiloscopice și Listei funcțiilor deținute de persoanele
supuse înregistrării dactiloscopice obligatorii, se consideră conex acestui
proiect.

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului
actului normativ

Pentru dezvoltarea sistemului informațional este necesară contractarea
companiei elaboratoare care va revizui funcționalitățile și obiectele
informaționale ale Registrului de stat dactiloscopic.

Ministru Daniella MISAIL-NICHITIN

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14060


SINTEZA
la proiectul hotărârii Guvernului privind privind modificarea unor hotărâri ale Guvernului (înregistrarea dactiloscopică de stat)

(Număr unic 316/MAI/2025)

Participantul la
avizare, consultare
publică, expertizare

Nr.
crt.

Conținutul obiecției,
propunerii, recomandării, concluziei

Argumentarea autorului proiectului

Centrul de
Armonizare a
Legislației
Declarația de

compatibilitate nr.
31/02-126-4829 din

05.05.2025

1 Prezenta Declarație de compatibilitate a fost întocmită de Centrul de
armonizare a legislației în baza Legii nr. 100/2017 cu privire la actele
normative, a HG nr. 657/2009 pentru aprobarea Regulamentului privind
organizarea și funcționarea, structurii și efectivului-limită ale
Cancelariei de Stat și a HG nr. 1171/2018 cu privire la aprobarea
Regulamentului privind armonizarea legislației Republicii Moldova cu
legislația Uniunii Europene.

Proiectul național prezentat pentru expertiza de compatibilitate
transpune parțial (transpune art. 2 (1) lit. (e); art. 3; art. 11; art.12 (1);
art.14 alin. (1) - (3)) Regulamentul (UE) nr. 603/2013 al Parlamentului
European și al Consiliului din 26 iunie 2013 privind instituirea sistemului
„Eurodac” pentru compararea amprentelor digitale în scopul aplicării
eficiente a Regulamentului (UE) nr. 604/2013 de stabilire a criteriilor și
mecanismelor de determinare a statului membru responsabil de
examinarea unei cereri de protecție internațională prezentate într-unul
dintre statele membre de către un resortisant al unei țări terțe sau de către
un apatrid și privind cererile autorităților de aplicare a legii din statele
membre și a Europol de compararea datelor Eurodac în scopul asigurării
respectării aplicării legii și de modificarea Regulamentului (UE) nr.
1077/2011 de instituire a Agenției europene pentru gestionarea
operațională a sistemelor informatice la scară largă, în spațiul de libertate,
securitate și justiție, CELEX: 32013R0603, publicat în Jurnalul oficial al
Uniunii Europene L 180 din 29 iunie 2013.

I. Obiectul proiectului
Proiectul național are ca scop ajustarea cadrului normativ național în

domeniul înregistrării dactiloscopice de stat în vederea alinierii cu
Regulamentul (UE) nr. 603/2013 privind instituirea sistemului Eurodac.



2
Modificările propuse vizează în mod esențial extinderea funcțională a
Sistemului Informațional Automatizat „Registrul de stat dactiloscopic”,
astfel încât acesta să permită prelucrarea, stocarea și interoperabilitatea
automată a datelor biometrice ale străinilor în condițiile și conform
cerințelor stabilite la nivel european. În acest sens, proiectul prevede
desemnarea Registrului de stat dactiloscopic în calitate de punct de acces
național către sistemul Eurodac, ceea ce presupune compatibilizarea
tehnică și juridică a sistemului național cu standardele și normele UE în
materie de protecție internațională, control la frontieră și cooperare
polițienească. De asemenea, se extinde sfera categoriilor de persoane
supuse înregistrării dactiloscopice, incluzându-se în mod expres,
solicitanții de protecție internațională, străinii reținuți pentru trecerea
ilegală a frontierei de stat, cei aflați în situație de ședere ilegală, precum
și cei luați în custodie publică sau îndepărtați sub escortă. Această
extindere este justificată de necesitatea stabilirii și verificării identității
persoanelor implicate în procese de migrație, în contextul prevenirii și
combaterii criminalității, dar și al asigurării respectării normelor privind
protecția drepturilor fundamentale.

II. Evaluarea din perspectiva compatibilității cu Dreptul UE
Din punct de vedere al dreptului UE, prin prisma obiectului de

reglementare, prezentul demers normativ se circumscrie reglementărilor
statuate la nivelul UE, subsumate Capitolului 24 „Justiție, libertate și
securitate”.

Astfel, din perspectiva proiectului examinat, la nivelul legislației
europene derivate, prezintă relevanță directă Regulamentul (UE) nr.
603/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 26 iunie 2013
privind instituirea sistemului „Eurodac” pentru compararea amprentelor
digitale în scopul aplicării eficiente a Regulamentului (UE) nr. 604/2013
de stabilire a criteriilor și mecanismelor de determinare a statului
membru responsabil de examinarea unei cereri de protecție internațională
prezentate într-unul dintre statele member de către un resortisant al unei
țări terțe sau de către un apatrid și privind cererile autorităților de aplicare
a legii din statele membre și a Europol de compararea datelor Eurodac în
scopul asigurării respectării aplicării legii și de modificarea
Regulamentului (UE) nr. 1077/2011 de instituire a Agenției europene



3
pentru gestionarea operațională a sistemelor informatice la scară largă, în
spațiul delibertate, securitate și justiție, care stabilește cadrul legal pentru
instituirea și funcționarea sistemului „Eurodac” – un sistem informatic
centralizat destinat comparării amprentelor digitale ale solicitanților de
protecție internațională și ale altor persoane, în scopul aplicării eficiente a
Regulamentului (UE) nr. 604/2013 privind determinarea statului membru
responsabil de soluționarea cererilor de azil. Acest sistem permite
colectarea, transmiterea, stocarea și compararea datelor dactiloscopice, cu
scopul de a facilita identificarea persoanelor și prevenirea multiplelor
cereri de azil în diferite state membre. Regulamentul are, de asemenea,
un scop complementar de sprijinire a aplicării legii în Uniune, permițând
accesul autorităților competente din statele membre și al Europol la
datele stocate în Eurodac în condiții stricte și bine reglementate, pentru
prevenirea, detectarea și investigarea infracțiunilor cu caracter terorist sau
a altor infracțiuni grave. În acest sens, actul introduce mecanisme de
control, garanții de protecție a datelor cu caracter personal și standarde
stricte privind accesul la informații, în vederea asigurării respectării
drepturilor fundamentale ale persoanelor vizate.

a) Analiza comparativă a transpunerii dispozițiilor Regulamentului
(UE) nr. 603/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 26
iunie 2013

Evaluând gradul de transpunere a Regulamentului (UE) nr. 603/2013
al Parlamentului European și al Consiliului din 26 iunie 2013 prin
proiectul național, menționăm cu titlu general că, acesta asigură
transpunerea parțială a actului UE, conform celor constatate infra.

Proiectul național, prin dispozițiile statuate la pct. 1, subpct. 1.2.2 –
1.2.2.2, modifică pct. 2 din Concepția Sistemului informațional
automatizat “Registrul dactiloscopic”, prin eliminarea noțiunii de
„informație dactiloscopică” și introducerea unor definiții pentru termeni
esențiali, precum: străin, amprentă digitală, amprentă palmară, amprente
latente și punct de acces național în acord cu art. 2 al actului UE.

Pct. 1, subpct. 1.2.9 și pct. 2.4 din proiect completează pct. 15 din
Concepție cu o nouă literă (a¹) care detaliază categoriile de date ce
trebuie colectate și înregistrate în fișa dactiloscopică de către
Inspectoratul General al Poliției de Frontieră și Inspectoratul General



4
pentru Migrație. Aceste date includ informații biometrice (amprente,
fotografie), date personale (identitate, cetățenie, documente), informații
legate de statutul juridic al persoanei (cereri de protecție, ședere ilegală,
reținere), eventuale riscuri pentru securitatea națională și datele ofițerului
responsabil, iar termenul de păstrare a acestor date este stabilit la 10 ani,
fapt prin care se aliniază la prevederile art. 11, 12 și 14 ale actului UE.

Totodată, pct. 1, subpct. 1.2.11 din proiectul de modificare
completează cadrul legal cu prevederi privind interoperabilitatea
sistemului național „Registrul de stat dactiloscopic” cu sistemele
informaționale ale Uniunii Europene și ale organizațiilor internaționale,
în special cu Eurodac, fiind desemnat ca punct de acces național care
asigură schimbul automatizat de date dactiloscopice întru implementarea
art. 3 din actul UE.

III. Respectarea mecanismului de armonizare
a) Obiecții privind clauza de armonizare
Astfel, ținând cont de recentele modificări operate la Regulamentul

privind armonizarea legislației Republicii Moldova cu legislația Uniunii
Europene, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1171/2018, în
conformitate cu HG nr. 447/2024, în temeiul pct. 33 și 34, clauza de
armonizare urmează a fi modificată și expusă în următoarea redacție:

”Prezenta Hotărâre transpune parțial (transpune art. 2 (1) lit. (e);
art. 3; art. 11; art. 12 (1), art. 14 alin. (1) - (3)) Regulamentul (UE)
nr. 603/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 26 iunie
2013 privind instituirea sistemului „Eurodac” pentru compararea
amprentelor digitale în scopul aplicării eficiente a Regulamentului
(UE) nr. 604/2013 de stabilire a criteriilor și mecanismelor de
determinare a statului membru responsabil de examinarea unei
cereri de protecție internațională prezentate într-unul dintre statele
membre de către un resortisant al unei țări terțe sau de către un
apatrid și privind cererile autorităților de aplicare a legii din statele
membre și a Europol de compararea datelor Eurodac în scopul
asigurării respectării aplicării legii și de modificarea Regulamentului
(UE) nr. 1077/2011 de instituire a Agenției europene pentru
gestionarea operațională a sistemelor informatice la scară largă, în

Se acceptă.
Modificări operate în textul

proiectului.



5
spațiul de libertate, securitate și justiție, CELEX: 32013R0603,
publicat în Jurnalul oficial al Uniunii Europene L 180 din 29 iunie
2013.”
b) Obiecții privind Tabelul de concordanță
La compartimentul 1 al Tabelului se va indica tipul, numărul,

instituția/instituțiile care l-a/l-au adoptat, data, titlul actului juridic
european, nr. CELEX pentru Regulamentul nominalizat, și anume,
CELEX: 32013R0603, inclusiv cea mai recentă modificare a actului care
constituie obiect 4 al transpunerii, prin precizarea tipului, a numărului și a
datei de adoptare a actului juridic european de modificare -
Regulamentul (UE) nr. 603/2013 al Parlamentului European și al
Consiliului din 26 iunie 2013 privind instituirea sistemului
„Eurodac” pentru compararea amprentelor digitale în scopul
aplicării eficiente a Regulamentului (UE) nr. 604/2013 de stabilire a
criteriilor și mecanismelor de determinare a statului membru
responsabil de examinarea unei cereri de protecție internațională
prezentate într-unul dintre statele member de către un resortisant al
unei țări terțe sau de către un apatrid și privind cererile autorităților
de aplicare a legii din statele membre și a Europol de compararea
datelor Eurodac în scopul asigurării respectării aplicării legii și de
modificarea Regulamentului (UE) nr. 1077/2011 de instituire a
Agenției europene pentru gestionarea operațională a sistemelor
informatice la scară largă, în spațiul delibertate, securitate și justiție,
CELEX: 32013R0603, publicat în Jurnalul oficial al Uniunii
Europene L 180 din 29 iunie 2013.

IV. Concluzii

Ca urmare a expertizei de compatibilitate realizate, instrumentele de
armonizare (clauza de armonizare și Tabelul de concordanță) se vor
definitiva potrivit celor expuse în prezenta Declarație.

Se acceptă.
Modificări operate în tabelul de

concordanță.

Agenția de Guvernare
Electronică
Aviz nr.3007 –

2 Instituția publică „Agenția de Guvernare Electronică” a examinat
proiectul de hotărâre privind modificarea unor Hotărâri ale Guvernului
(înregistrarea dactiloscopică de stat) (număr unic 316/MAI/2025), autor –



6
082 din 06.05.2025 Ministerul Afacerilor Interne, remis spre avizare, și, în limitele

competențelor instituției, comunicăm următoarele obiecții și propuneri la
pct.1 al proiectului de hotărâre:

1. Ținând cont de faptul că în sbp.1.2.1 și 1.2.11 din proiectul de
hotărâre Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat
dactiloscopic” este indicat expres în calitate de punct de acces național
pentru comunicarea cu Sistemul Eurodac, recomandăm excluderea din
pct.1.2.2.2 a definiției noțiunii „punct de acces național” care nici nu este
utilizat în alte norme ale Concepției Sistemului informațional automatizat
„Registrul dactiloscopic”, aprobat prin Hotărârea Guvernului
nr.565/2007.

2. În scopul asigurării unei expuneri mai judicioase a normei juridice,
sbp.1.2.11 se va reda cu următorul conținut:

„171 . Interacţiunea Sistemului cu sistemele informaţionale ale
Uniunii Europene:

Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat dactiloscopic”
interacționează și realizează schimbul de date dactiloscopice cu sistemele
informaționale specializate ale Uniunii Europene şi ale organizaţiilor
internaţionale, inclusiv în calitate de punct de acces național desemnat să
comunice cu Sistemul EURODAC, în conformitate cu cerințele tehnice
prevăzute în reglementările Uniunii Europene.”.

Nu se acceptă.
Definirea noțiunii are drept scop alinierea
la prevederile actului european transpus.

Nu se acceptă.
Propunerea nu este motivată din punct de
vedere normativ.

Centrul Național
pentru Protecția

Datelor cu
Caracter Personal

Aviz nr. 04-01/1462 din
08.05.2025

3 Centrul Național pentru Protecția Datelor cu Caracter Personal al
Republicii Moldova a examinat proiectul de hotărâre privind
modificarea unor Hotărâri ale Guvernului (înregistrarea dactiloscopică
de stat) (număr unic 316/MAI/2025), autor – Ministerul Afacerilor
Interne și, reieșind din competențele funcționale, comunică despre lipsa
obiecțiilor și propunerilor.

Se ia act.

Serviciul Tehnologia
Informației și
Securitate
Cibernetică

Aviz
nr.1.4/836/25 din

08.05.2025

4 Prin prezenta, în ordinea examinării proiectului de hotărâre privind
modificarea unor Hotărâri ale Guvernului (înregistrarea dactiloscopică
de stat) (număr unic 316/MAI/2025), Instituția Publică „Serviciul
Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică” comunică despre
susținerea acestuia cu următoarele propuneri.

La subpct. 1.2.5 se va completa cu prevederea privind substituirea
Legii nr. 982/2000 privind accesul la informație cu Legea nr. 148/2023

Se acceptă.



7
privind accesul la informațiile de interes public, având în vedere că
prima a fost abrogată.

De asemenea, la subpct. 1.2.5 se propune ca referința la Legea nr.
195/2024 privind protecția datelor cu caracter personal, care intră în
vigoare la data de 23.08.2026, să se facă cu respectarea pct. 49 din
Indicațiile metodologice privind regulile de tehnică legislativă potrivit
căruia referințele la actele normative reprezintă referințe la legislația în
vigoare, iar pentru excepțiile de la această regulă se face o mențiune
expresă.

Această modificare ar clarifica statutul actual al legii și ar preveni
posibilele interpretări greșite legate de aplicabilitatea sa imediată,
totodată având în vedere că Legea 195/2024 intră în vigoare la data de
23.08.2026, considerăm necesar să se analizeze oportunitatea
introducerii Legii 195/2024 în favoarea Legii nr. 133/2011 privind
protecția datelor cu caracter personal, care va fi în vigoare până la
23.08.2026.

Se acceptă.

Legea nr. 133/2011 privind protecția
datelor cu caracter personal este
menționată la Capitolul II, în redacția în
vigoare.

Ministerul Justiției
Aviz nr.04/1-4468 din

13.05.2025

5 Urmare examinării proiectului de hotărâre privind modificarea unor
Hotărâri ale Guvernului (înregistrarea dactiloscopică de stat) (număr
unic 316/MAI/2025), comunicăm următoarele.

Potrivit notei de fundamentare ce însoțește proiectul de act
normativ, elaborarea proiectului de hotărâre, rezidă în necesitatea
realizării unui set de acțiuni în cadrul angajamentelor asumate de
Republica Moldova în procesul de aderare la Uniunea Europeană,
conexe alinierii la cerințele Eurodac (Sistemul informațional pentru
compararea amprentelor digitale, instituit prin Regulamentul UE nr.
603/2013). Acesta reprezintă executarea acțiunii nr. 53 din Capitolul 24
„Justiție, libertate și securitate” al Planului național de acțiuni pentru
aderarea Republicii Moldova la Uniunea Europeană pe anii 2024-2027,
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 829/2023.

Astfel, scopul proiectului de act normativ îl constituie dezvoltarea
Sistemului informațional automatizat Registrul de stat dactiloscopic,
pentru a asigura un nivel adecvat de omogenitate a datelor biometrice a
străinilor prelucrate în sistemul național, cu datele colectate și stocate în
sistemul Eurodac. Drept urmare, se propune modificarea Hotărârii



8
Guvernului nr. 565/2007 cu privire la aprobarea Concepției Sistemului
informațional automatizat „Registrul dactiloscopic” și Regulamentului
privind modalitatea de ținere a Registrului de stat dactiloscopic, format
de Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat dactiloscopic”,
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 509/2019.

În contextul examinării proiectului, la definitivarea acestuia se vor
lua în considerare următoarele obiecții și recomandări:

La proiectul hotărârii, din clauza de adoptare se va exclude referința
la art.10 alin. (1) și art. 13 alin. (2) din Legea nr. 1549/2002 cu privire
la înregistrarea dactiloscopică de stat și art. 32 din Legea nr. 28/2024 cu
privire la frontiera de stat a Republicii Moldova. Or, în clauza de
adoptare se va indica doar temeiul juridic concret pentru adoptarea
actului normativ, referințele la alte norme ale actelor normative care nu
constituie temei juridic de adoptare a actului normativ elaborat (nu
constituie temei juridic pentru obiectul de reglementare al proiectului),
nu se vor indica în clauza de adoptare.

Potrivit clauzei de armonizare, respectivul proiect de lege are drept
scop transpunerea parțială a art. 2 alin. (1) lit. (e), art. 11, art. 12 alin.
(1), art. 14 alin. (1), (2) și (3) a Regulamentului (UE) nr. 603/2013 al
Parlamentului European și al Consiliului din 26 iunie 2013 privind
instituirea sistemului „Eurodac” pentru compararea amprentelor digitale
în scopul aplicării eficiente a Regulamentului (UE) nr. 604/2013 de
stabilire a criteriilor și mecanismelor de determinare a statului membru
responsabil de examinarea unei cereri de protecție internațională
prezentate într-unul dintre statele membre de către un resortisant al unei
țări terțe sau de către un apatrid și privind cererile autorităților de
aplicare a legii din statele membre și a Europol de compararea datelor
Eurodac în scopul asigurării respectării aplicării legii și de modificarea
Regulamentului (UE) nr. 1077/2011 de instituire a Agenției europene
pentru gestionarea operațională a sistemelor informatice la scară largă,
în spațiul de libertate, securitate și justiție (reformare).

În acest sens, potrivit art. 44 alin. (3) și (4) al Legii nr. 100/2017 cu
privire la actele normative, pentru toate proiectele actelor normative cu
relevanță UE este obligatorie clauza de armonizare. Clauza de
armonizare indică tipul, numărul și denumirea oficială a actelor Uniunii

Se acceptă.

Se acceptă.
Clauza de armonizare a fost redactată
conform recomandărilor Centrului de
Armonizare a Legislației, expuse în



9
Europene care se transpun în actul normativ, seria, numărul și data
Jurnalului Oficial al Uniunii Europene în care au fost publicate actele
respective, precum și măsura în care acestea sunt transpuse. Clauza de
armonizare, trebuie să corespundă modelelor stabilite în anexa nr. 2 la
Regulamentul privind armonizarea legislației Republicii Moldova cu
legislația Uniunii Europene, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.
1171/2018. În context, dispozițiile ce vizează clauza de armonizare,
cuprinse în preambulul proiectului de lege se vor revizui corespunzător
întru conformarea cadrului legal.

La Hotărârea Guvernului nr. 565/2007:
La subpct. 1.2, textul „Anexa nr. 1 se modifică după cum

urmează: ” se va substitui cu textul „La Anexa nr. 1: ”
La subpct. 1.2.2.2, cuvintele „cu următoarele noțiuni de bază” se va

substitui cu textul „cu noțiuni noi cu următorul cuprins:”.
La subpct. 1.2.3, textul „cu următorul cuprins:” se va substitui cu

cuvintele „cu textul”.
La subpct. 1.2.4, cuvintele „se modifică după cum urmează” se vor

exclude.
Cu referire la cuprinsul subpct. 1.2.5, se recomandă revizuirea

acestuia și expunerea după cum urmează:
„La capitolul II:
după textul „Legea nr. 245/2008 cu privire la secretul de stat” se

completează cu textul:
„Legea nr. 270/2008 privind azilul în Republica Moldova;
Legea nr. 200/2010 privind regimul străinilor în Republica

Moldova;”
după textul „Legea nr. 142/2018 cu privire la schimbul de date și

interoperabilitate” se completează cu textul:
„Legea nr. 28/2024 cu privire la frontiera de stat a Republicii

Moldova;
Legea nr. 195/2024 privind protecția datelor cu caracter personal.”.
La subpct. 1.2.12, se recomandă expunerea Figurii nr. 4 „Spațiul

tehnologic al prezentului Sistem” în redacție nouă.
La Hotărârea Guvernului nr. 509/2019:
La pct. 2, textul „cu modificările ulterioare, ” se va exclude, întrucât

Declrația de compatibilitate nr. 31/02-
126-4829 din 5 mai 2025.

Se acceptă.

Se acceptă.

Se acceptă.

Se acceptă.

Se acceptă.

Se acceptă.

Se acceptă.



10
Hotărârea Guvernului nr. 509/2019 nu a fost modificată.

Cu referire la modificările propuse la subpct. 2.4.1 și 2.4.2, se
recomandă comasarea acestora într-un singur subpunct, deoarece
vizează completarea cu două elemente structurale ordonate consecutiv.

La pct. 3 din proiectul hotărârii, cuvântul „punctelor” se va substitui
cu cuvântul „subpunctelor”.

La pct. 4 din proiectul hotărârii, se va ține cont de prevederile art.
13 alin. (2) din Legea nr. 1549/2002, care stabilește că „Păstrarea,
sistematizarea şi folosirea datei dactiloscopice de pe suporturi materiale
se efectuează de subdiviziunile specializate ale Ministerului Afacerilor
Interne în modul stabilit de Guvern.”.

Se acceptă.

Se acceptă.

Se acceptă parțial.
Punctul 4 din proiect nu afectează
modalitatea de păstrare, sistematizare și
folosire a datelor, în sensul art.13 alin. (2)
din Legea nr. 1549/2002, or, modalitatea
rămâne aceeași, datele se vor păstra în
Registrul de stat dactiloscopic. Acest
punct se referă la instrucșiunile tehnice de
sistematizare a datelor în cadrul
conturului existent în sistemul
informațional, pînă la dezvoltarea
acestuia. Norma a fost revizuită, pentru a
clarifica acest aspect.

Ministerul Finanțelor
Aviz nr.07/4-
03/183/701 din
14.05.2025

6 La solicitarea Cancelariei de Stat nr.18-69-4503 din 22 aprilie 2025,
Ministerul Finanțelor a examinat proiectul de hotărâre privind
modificarea unor Hotărâri ale Guvernului (înregistrarea dactiloscopică
de stat) (număr unic 316/MAI/2025) și, în limita competențelor
funcționale, comunică următoarele.

Proiectul de act normativ are drept scop dezvoltarea Sistemului
Informațional Automatizat „Registrul de stat dactiloscopic” pentru a
asigura un nivel adecvat de omogenitate a datelor biometrice a străinilor
prelucrate în sistemul național, cu datele colectate și stocate în sistemul
Eurodac.

Drept urmare, se constată că potrivit argumentelor expuse la pct. 4.2.
„Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative” din Nota de
fundamentare, proiectul de hotărâre necesită cheltuieli financiare în sumă
de 1,9 mln. lei pentru dezvoltarea SIA „Registrul de stat dactiloscopic”.

Totodată, autorul menționează, că la proiectul Cadrului bugetar pe

Se acceptă.



11
termen mediu pentru perioada 2026-2028, a solicitat mijloace financiare
suplimentare în sumă de 4,8 mln. lei pentru anul 2026, pentru dezvoltarea
SIA „AFIS”. Prin urmare, se constată lipsa de claritate în ceea ce privește
interconexiunea sau relația funcțională dintre SIA „AFIS” și SIA
„Registrul de stat dactiloscopic”.

În consecință, se consideră necesar ca autorul proiectului să indice
explicit în pct. 4.2. la Nota de fundamentare, care sunt costurile totale
aferente implementării acestuia, în special dezvoltarea funcționalului nou
al sistemului informațional, cu includerea detaliată a tuturor costurilor
(crearea, dezvoltarea, mentenanța) și sursa de acoperire a acestora.

În contextul celor expuse, Nota de fundamentare urmează să fie
revizuită prin prisma celor invocate.

Ministerul Dezvoltării
Economice și
Digitalizării

Aviz nr.17-1387 din
13.05.2025

7 Cu referire la proiectul hotărârii privind modificarea unor Hotărâri ale
Guvernului (înregistrarea dactiloscopică de stat) (număr unic
316/MAI/2025), în limita competențelor funcționale, comunicăm
următoarele.

Potrivit pct.1 subpct.1.2.2.1 din proiect, se propune excluderea
noțiunii de „informație dactiloscopică”. Totuși, având în vedere că
sintagma respectivă este utilizată în mod expres în punctele 3, 4, 18 și 24
din Concepția Sistemului informațional automatizat „Registrul
dactiloscopic”, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.565/2007, se
impune revizuirea propunerii de excludere a noțiunii menționate, în
vederea asigurării coerenței terminologice a cadrului normativ.

Nu se acceptă.
Noțiunea de „informație dactiloscopică”
este reglementată în Regulamentul privind
modalitatea de ținere a Registrului de stat
dactiloscopic, format de Sistemul
informațional automatizat „Registrul de
stat dactiloscopic”, aprobat prin Hotărârea
Guvernului nr.509/2019, motiv din care se
consideră inutilă dublarea acesteia în
Hotărârea Guvernului nr.565/2007.

NOTIFICĂRI
Centrul de

Armonizare a
Legislației
16.05.2025

8 Comunică lipsa unor observații suplimentare și validează proiectul.
Totodată, se va anexa și Tabelul de concordanță.

Tabelul de concordanță a fost anexat.

EXPERTIZE
Ministerul Justiției
raportul de expertiză
juridică nr. 04/1-4779

din 23.05.2025

9 Urmare examinării proiectului definitivat al hotărârii privind
modificarea unor hotărâri ale Guvernului (înregistrarea dactiloscopică de
stat) (număr unic 316/MAI/2025), se constată faptul că observațiile și
propunerile înaintate în raportul de expertiză juridică nr. 04/1-4468 din

Se acceptă.



12
13.05.2025 al Ministerului Justiției au fost luate în considerare, proiectul
fiind revizuit prin prisma recomandărilor înaintate.

Totodată, la forma actuală a proiectului, expunem necesitatea
revizuirii formulei de atestare a autenticității actului normativ. Astfel,
cuvântul „Ministra” se va substitui cu cuvintele „Ministru al” conform
Decretului Președintelui Republicii Moldova nr. 1649/2024 privind
numirea doamnei Daniella MISAIL-NICHITIN în funcția de ministru al
afacerilor interne.

Centrul Național
Anticorupție

Raport de expertiză
anticorupție nr.

EHG25/10585 din
27.05.2025

10 Proiectul hotărârii Guvernului privind modificarea unor Hotărâri ale
Guvernului (înregistrarea dactiloscopică de stat) a fost elaborat de către
Ministerul Afacerilor Interne, în scopul dezvoltării Sistemului
informațional automatizat „Registrul de stat dactiloscopic” în vederea
conectării punctelor de trecere a frontierei de stat a Republicii Moldova la
sistemul de colectare și comparare a datelor biometrice ale solicitanților
de protecție internațională a Uniunii Europene „Eurodac”.
În cadrul procesului de elaborare au fost respectate prevederile legale

cu privire la transparența în procesul decizional și proiectul corespunde
normelor de tehnică legislativă.
Proiectul corespunde interesului public general, deoarece va contribui

la executarea acțiunii nr. 53 din Capitolul 24 „Justiție, libertate și
securitate” al Planului național de acțiuni pentru aderarea Republicii
Moldova la Uniunea Europeană pe anii 2024-2027, aprobat prin
Hotărârea Guvernului nr. 829/2023.

Se ia act.

Ministru Daniella MISAIL-NICHITIN


	1-Proiect HG
	2-Nota de fundamentare.semnat
	3-sinteza.semnat



